(Crismón) Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, rex imperator Hispanie, cum asensu potestatibus et uiribus meis fació uobis hanc cartam homines de Marañone et populo uos ego et cum (a)sensu meo sénior Petro Tizón et sénior Petro Momeiz.

[1] - In primis dono uobis tale foro ut ueniat tota nostra térra a medianeto ad uestram portam.

[2] - Et rogamus et precamur nos¹ populatores de Marañone ut donetis nobis isto foro per uestra mercede ut firmet homo de Marañone ad tota térra uestra. Et adhuc, si potueris abere de alias térras multas, firmet illis similiter. Et hoc modo ut firmet dús homines in sua porta.

[3] - Et, si aliquis homo de Marañone demanda(r)et ad homine de foras in suo concilio directo et non fecerit ei, pignoret ei. Et, si super ista pignoram uenerit et fecerit se uicino in Marañone, exiat foras et respondeat de foras ad homine de Marañone et prendat XL.^a solidos in assatura homine de Marañone.

[4] - Et, si aliquis homo de foras pignorauerit ad homine de Maraione et non demandare antea directum in suo concilio, pecte mille metcales ad regem. Similiter, si uenerit et leuauerit pignos de uilla que exit in die et intrat de nocte homine de foras per uicino de Maraione, leuet iste homo de Maraione uno de suos uicinos et pare illum fidiator quantum iudicauerit in suo medianeto.

[5] - Et, si homo de Maraione occiderit alium hominem foras de uilla, non habeat nullum pectum. Et, si uicino ad uicino occiderit in uilla pectet XXX.^a solidos. Et, si aliquis homo de foras de uilla que non fuerit uicino occiderit homine de Maraione, pectet quingentos solidos.

[6] - Et omnis qui uenerit et fecerit se uicino in Maraione, habeat totam suam hereditatem que h(i) haberet de térras, de uineas, uel de kasas, siue de alio suo auere, ingenuum de ante et retro per infinita sécula seculorum.

[7] - Et, si rex aut séñor uoluerit daré ad homine de Maraione sua claueria, si non fuerit pro suo amore, non habeat ibi claueria.

[8] - Et toto homine de Maraione non pectet portaggo in térra del rei, nec erbatigo.

[9] - Et toto uicino que fuerit² de Maraione et debuerit debitum et habuerit aliqua fidiatura, sit ingenuum et non respondeat de illo a nullo homine nec ad iudeo neque ad mauro neque ad christiano.

[10] - Et nullus uicinus de Maraione non sit merinus in uilla.

[11] - Et toto homine qui populauerit et fuerit uicino et h(i) habuerit hereditatem et casa et aldea, omnes habeant uno foro, nisi séñor et alcaed. Et habeat tale foro et tale pecto la serna del rei quomodo totas de uicinos.

[12] - Toto homine qui rapuerit filiam de uicino de Maraione, pectet .III. C. solidos, si fecerit ei forcia et uenerit ad iudicem cum querela. Et, si negauerit ipse homo que non fecit ea forza et habuerit díuos testes ipsa mulier foras de uilla, pectet ipsos trescentos solidos, media parte a pallado et media altera ad ipsa muliere et sit omicida. Et, si dixerit ipse homo ad ipsas testes que mentiunt et falsas testes sunt, respondeat ad arepto, pectet ipsos .III.C. solidos duplatos.

[13] - Et mittant per manu de concilio iudiz et saion. Et ipso iudiz et ipso saione prendant pignos de casa per chalonia de pallado. Et portet ipso iudiz los pignos ad domum suam. Et, alias pignos habendo, non prendat pignos de lecto. Et per tota calonia de palatio iudiz prendat fidiatores et ille faciat omne iudicium. Et uicino a uicino similiter prendat pignos foras de lecto, alias abendo.

[14] - Si aliquis rancuram habuerit séñor a uicino, demandet el iudiz cum merino del se(n)ior fidiator. Et, si noluerit daré fidança et non inüenerit ei pignore, préndalo a cabeçones. Similiter faciat uicino a uicino.

[15] - Mulier qui non habuerit suo marido in uilla et uoluerit aliquis pignorare eam, siue séñor, siue suo uicino, amparet fidiator a uenida de suo marito. Si autem fuerit in termino de Maraione, adducat illum usque tertium die. Et, si fuerit in requa aut a mercado, speret illum a sua benida. Et, si fuerit ad extremo, ad VIIII dies.

[16] - Et armas de cauallero et suo cauallo non pignorent, alias pignos abendo, si non fuerit per quinta.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[17] - Si aliquis homo ad mulierem que suo marito abuerit fecerit desonor et deschablenauerit eam et subtus se habuerit eam, pectet. III.C. solidos, medios a palatio, et medios ad ipsa muliere, (si) duos testes abuerit. Et, si non abuerit testimonias de lunnes cum XII^{ci} et, si negauerit ipse domo quod³ non deschablenauerit eam, iuret per suo cabo.

[18] - Si una mulier ad aliam deschablenauerit, pectet .V. solidos, si testimonias abuerit. Et, si testimonias non habuerit, iuret ipsa mulier quod³ non fecit desonor.

[19] - Palatio non firmet a uicino de uilla.

[20] - Toto homine que a suo seniore uel alchained armas presierit, pectet .C. solidos, siue si insarrauerit eum.

[21] - Si aliquis ex uicinis hostenderit a suo uicino sigillo de iudiz ut ueniat ante⁴ et non interciaret ipso sigillo, pectet.III^{or}. argenzos al iudiz et det pignos ad ipso rencurante. Et, si foras de uilla hostenderit seillo, si abuerit testes, pectet .V. solidos, si non uenerit ante iudicem, et sinon sua iura.

[22] - Si fuerint ad guardia et adduxerint ganado uiuo et de captiuos, la quinta al seniore de los cauallaeros et de los pedones septima parte de ganado uiuo et de captiyo al senior; et de auro similiter, siue de los caualleros siue de los pedones, el quinto al senior.

[23] - Si habuerit omicidium de marido et de muliere et de filiis que tenet in sua kasa, pectet ipso homicidium ad seniore. Et de sua porta a dentro, si abuerit homines in suo de uiro a dompno de casa, siat ipsum homicidium. Et nulla facienda non faciat ipse homo que foret in ipsa casa nisi a suo seniore.

[24] - Si aliquis ex uicinis cum sua superbia uenerit et insanauerit ad alium suum uicinum cum suo birto de sua alizaz a dentro in domum suam et abuerit testes ipse qui fuerit inclusus, pectet sexaginta solidos, medios a palatio, medios a don de casa. Et, si non habuerit testes, iuret ipse que'l non insarrait eum.

[25] - Et rogamus nos omnes ad uos domino nostro rege per uestra mercede ut donetis nobis spacium per VII. annos quod non habeamus fossadera quia sciatis quod stamus inter guerreros et malas gentes a uestra saluetate et a uestro seruicio; et de .VII. annos a suso tercia parte de los caualleros ut uaddant a fossado. Et, si non fuerit per a fossado, ipsa tercia parte dent. Et in casa de uidua non posset caualero.

[26] - Et omnes clericos que fuerint per singulas collationes, respondeat cui regi placuerit. Et omnes clericos que fuerint in Maraione dent cui regi placuerit de decimo el quinto de trigo et de ordei et de centeno. Et non habeant nulla prima de fossadera, nec de apellido, nec de nulla causa, et de calonia X parte. Et qui la honore tenuerit adducat crisma et oelum ad Maraion. Et seruant per foro omnes clericos in tres annos una uice; et VII. annos, usque colligant decimun, non seruant. Et in casa de clero non poset caualero. Et per foro faciant ibi ordines et concilio in Maraione.

[27] - Et, si omicida uenerit primitus in Maraione et suos omicieros ueneri(n)t post, eum, colligant eum. Et, si noluerint colligere eum, exeant foras.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[28] - Et homines qui fuerint in Maraione et adduxerint mulierem rabidam et uenerint suos certes sores post eum et noluerint colligere eum, exeant foras.

[29] - Si uoluerint faceré el sénior birto a nullo uicino de Maraione, adiuuent ei a birto totos uicinos. Et, si non adiuuaueri(n)t ei, exeat foras et pignoren de foras usque faciant ei fidatiura faceré. Et, si noluerint ei adiuuare, pectent ipso auere duplato.

[30] - Et ego dono uobis rex Aldefonsus populatoribus de Maraione uestros términos usque a Lagarde, deinde usque Punicastro, deinde usque Menduuzue, deinde usque Burazon, de Burazon quomodo uenit Ebro usque a Lagarde. Et in isto termino supradicto, montibus et collibus, rupibus et uallibus, siue erba, siue ligna, siue molinos, quantum ad rege pertinet, respondeant ad populatores de Maranione.

[31] - Et, si aliquis ex uicinis de Maranonne adduxerit pignos et uenerit post eam apelido, non truncant in antea de petra d'Abbaro Gonsalbo, de inde a Sancta Cruce, de inde a Meano, de inde a Bernedo, de ind'a Torrent.

Si aliquis homo forciauerit istum testamentum, pectet a rege .M. solidos. Et, si aliquis homo hunc meum testamentum et hoc meum factum que ego rex Aldefonsus fació, siue sit propinquus uel extraneus, unusquisque qui adiutorium fecerint, et hoc meum factum inquietare uoluerint, et ad irumpendum uenerit, non habeant partem in cunctis diuinis officiis, et a sancta matre Dei ecclesia sedeat extraneus, et habeat portionem sicut Sodoma et Gomorra, sit anathematizatus et excommunicatus, et a christiane fidei consortio separatus, et cum Datan et Abiron quos térra uiuos absoruit, et cum luda traditore abeat partem in inferno inferiorum usque in seculum seculi, amen.

Signum Adefonsi (*signo*) regis.

1. rogamus et precamus nos] rogamar et precamur uos, B. C.-2. fuerit] *interlineado en B.—3. quod] lec. dud. en B.—4. ante] au en B.*

Dado el carácter meramente gráfico de las variantes entre ambas copias, sólo se ofrece B.—* Se ha fechado entre 1124 y 1134 ya que entonces era tenente de Estella Pedro Tizón, que aparece citado en el texto. En esta época no se conocen tenentes de Marañón (UBIETO, LOS tenentes, págs. 139 y 148), salvo una mención al propio Pedro Tizón como tenente de Estella y Marañón hacia 1128-1129 (LACARRA, Col. Dip. de Irache, I, núm. 117), la cual permite sólo suponer que detentó ambas tenencias vecinas a la vez. El hecho de que Alfonso I se intitule imperator Hispanie permitiría reducir el margen cronológico de la data a los años comprendidos entre 1124 y 1121, momento en el que, a consecuencia de las paces de Tábara, el Batallador renunció al título de imperator.

Núm. 18

1144, febrero 28. [PERALTA].

García Ramírez el Restaurador concede fueros a los de Peralta.

AGN, *Comptos*, caj. 171, núm. 11. Copia simple en papel de la confirmación de Carlos II, 10 de enero de 1378.

Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, pág. 546.

Cit. MORET, *Anales*, III, págs. 318-319.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, pág. 250.

Cit. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, pág. 337.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

- Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, págs. 399-400.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 31.
Cit. LACARRA, *Notas*, págs. 239 y 248.
Cit. LACARRA, *Municipio Navarro medieval*, pág. 65.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 32.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, scilicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Garsia, gratia Dei Pampilonensium rex, placuit michi libenti animo et spontanea voluntate et facio vobis hanc cartam homines de Petralta, siue infançones, siue villanos, siue frances, propter quod fuitis meos fideles quando venit ille imperator et non me falistis, et propter quod populetis surssum illa penna:

[I] - Fació uobis ingenuos et frances de totos vsaticos malos et azoforas et de peytas malas quod non habeat super vos.

[2] - Et dono et concedo vobis quod habeatis vestras casas et vestras hereditates saluas et securas antea et retro.

[3] - Et non habeatis nulla sayonia, neque ulla mala facendera, neque manaría, neque fosataria.

[4] - Insuper dono vobis illo foro qualecumque vos volueritis et eligeritis et scriperitis in vestra carta.

[5] — Et dono et concedo vobis quod non faciatis directo a nullo homine de tota mea térra, nisi ad vestra porta de Petralta.

[6] - Et si iudicio habuerit homine de Petralta cum alio homine de alia terra et dederit duos firmatores de Petralta, trocat¹ lure pleito super totos alias homines de tota mea terra.

[7] - Et homines de Petralta firment contra alias homines et alias homines non firment contra eos.

[8] - Et qui eos pignorauerit foros de lures pectet .M. solidos ad rex et perdat quantum habet.

[9] - Et qui pignorauerit ad homines de Petralta et traxerit eum illa pignora de lure termino de Petralta, pectet .D. solidos ad rex.

[10] - Et homines de foras qui habuerit juram super meo vicino non intret firmes.

[11] - Et vicino de Petralta, si intrauerit ferme ad homine de alia terra per iura contra suo vicino, pectet .LX. solidos ad vicinos et illo habere duplato a suo donno.

[12] - Et homine de alia terra qui abuerit illas requiras de homine de Petralta, cum det fidiator de Petralta, colligat suo directo.

[13] - Et si pignorauerit homine de Petralta ad suo marchero et suo marchero venerit post sua pignora et quesierit se faceré² nostro vicino, primum compleat suo judicio et postea intret vicino.

[14] - Et, si occiderit vizino a suo vicino in villa, pectet .XXX. solidos ad rex. Et, si foras de villa occiderit, non pectet nulla.